令和４年５月

保護者各位

沖縄県教育庁保健体育課

新型コロナワクチン接種に係る資料の活用について

皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、沖縄県保健医療部長より、児童生徒及び保護者が自らワクチン接種の判断ができるよ

うにと情報提供がありましたのでお知らせいたします。

下記 HPの資料を、お子様・保護者でワクチン接種について一緒に考える際の資料としてご活用
ください。

ワクチン接種に関する御質問については、「沖縄県新型コロナウイルスワクチン専門相談コー

ルセンター（098-894-4856）」へお願いいたします。

【学校における新型コロナワクチン接種に関する考え方・留意点】

１ 令和３年６月22日付け事務連絡 文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課

新型コロナワクチンの接種を受ける又は受けないことによって、差別やいじめなどが起

きることのないよう、学校においては

・ワクチン接種は強制ではないこと

・周囲にワクチンの接種を強制してはいけないこと

・身体的な理由や様々な理由によって接種することができない人や接種を望まない人もい

ること。また、その判断は尊重されるべきであること

などを生徒に指導し、保護者に対しても理解を求めること。

２ 令和３年８月20日付け事務連絡 文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課

ワクチンは最終的には個人の判断で接種されるものであることから、ワクチン接種に当た

っては、リスクとベネフィットを総合的に勘案し、児童生徒及び保護者の意思で接種の判断

を行うことが大切であること。加えて、身体的な理由や様々な理由によってワクチンを接種

することができない人や接種を望まない人もいること。また、その判断は尊重されるべきで

あること。

記

【新型コロナワクチン接種に係る情報掲載、問合せ先】

沖縄県

・沖縄県新型コロナウイルスワクチン専門相談コールセンター 098-894-4856
・県 HP https://www.pref.okinawa.lg.jp/site/hoken/vaccine/vaccine-group/vaccine_for_okinawa.html

厚生労働省

・ 厚生労働省 HP https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_00184.html
・ 5歳から 11歳のお子様と保護者の方へ「新型コロナワクチン接種についてのお知らせ」

https://www.mhlw.go.jp/content/000896558.pdf
・ 10 代・20 代の男性と保護者の方へお知らせ「新型コロナワクチン接種後の心筋炎・心膜
炎について」 https://www.mhlw.go.jp/content/000844011.pdf

・ 高校生、大学生などの皆様へ「新型コロナワクチン接種のお知らせ」

https://www.mhlw.go.jp/content/000927981.pdf
・ 新型コロナワクチン追加（３回目）接種のお知らせ

https://www.mhlw.go.jp/content/000920838.pdf
・ 厚生労働省新型コロナワクチンコールセンター 0120-761-770